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Anotace

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil osídlení v Telči v 18. století na základě

pramenů městské a katastrální provenience. Toto téma jsem si vybral z toho důvodu, protože

mu dosavadní historický výzkum nevěnoval příliš pozornosti.

V první kapitole svého pojednání představím práce, jež byly dějinám města dosud

věnovány. Pokusím se zhodnotit, jak je jejich autoři pojali, kterou dějinnou epochu

považovali za období největší prosperity a jak pohlíželi na město v 18. věku. Druhou kapitolu

věnuji pramenům městské a katastrální provenience, čímž představím a zhodnotím prameny

s nimiž budu pracovat. Třetí kapitolu se věnuji zřízení regulovanému magistrátu v Telči.

Ve čtvrté kapitole přiblížím vývoj městského osídlení u nás v 17. a 18. století a Telč do něj

zasadím. Pátou kapitolu věnuji samotnému městu. Nejprve se zaměřím na jeho dějiny ve

zmíněném období, obyvatele, vnější popis, nahlédnu do Vnitřního Města a na závěr kapitoly

se budu věnovat sociální skladbě jeho obyvatel. Tuto skladbu pak detailněji přiblížím na třech

domech stojících na náměstí a jejich vlastnících. Na závěr se zaměřím na majetkovou

městských radních, kteří stáli v čele města v letech 1762, 1766, 1768 a 1770.
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Annotation

This diploma thesis deals with population in the town of Telč in 18th century, based on

sources of town and cadastral provenance. The issue is of particular interest as it has not been

researched in greater detail yet. At first, the thesis provides an introduction to the extant

literature covering the history of Telč, assessing the authors’ approach, what historical epoch

they consider most prosperous and their perspective of the town in 18th century. Chapter II

addresses sources of town and cadastral provenance, thus introducing and evaluating the

sources the thesis is based on. Chapter III addresses the regulated municipal authority in Telč.

Chapter IV provides an insight into the development of town population in the Bohemian

lands in 17th and 18th centuries, which enables contextualizing Telč within the development.

Chapter V is dedicated to the town itself, focusing on its history in the relevant period, the

town’s inhabitants, external description, the Inner Town and eventually, the social pattern of

the inhabitants. The social pattern is described in a detailed analysis of three houses located

on the town square and their owners. In the end I will describe property structure of the town

councillors who were serving in office in 1762, 1766, 1768 and 1770.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je osídlení v Telči v 18. století na základě pramenů

městské a katastrální provenience a jeho struktura. Dosavadní zájem historiků zkoumajících

dějiny tohoto jihomoravského města se soustředil převážně na jeho architektonické památky a

jejich umělecký význam. Užší pozornosti se zdejší obyvatelé dočkali jenom tehdy, pokud se o

vznik nějakého uměleckého díla sami přičinili. Spíše, než na obyvatele města se tak pozornost

upírala na jejich honosné příbytky na dnešním náměstí Zachariáše z Hradce.

Předkládaná práce si klade za cíl přiblížit město jako celek i s jeho přilehlým okolím,

nikoliv se zaměřit pouze na jeho vnitřní část se zámkem a výstavnými domy, i když i jim se

bude věnovat pozornost. Na základě dostupných pramenů a literatury se pokusím

zrekonstruovat, jak v tehdejší době město vypadalo, jak se členilo, jaká byla velikost jeho

jednotlivých urbanistických celků a v neposlední řadě se budu zabývat lidmi, kteří v něm žili.

V jejich případě budu zkoumat také jejich pozemkovou držbu a z ní vyplývající sociální

status.

Právě z důvodu menšího zájmu jsem se rozhodl zaměřit svůj výzkum na tuto

problematiku, jíž v případě Telče nebylo věnováno příliš pozornosti, a vyzdvihnout tak spolu

s Vnitřním Městem i předměstí, jež ho obklopovala. Na předměstích měli totiž měšťané

z Vnitřního Města svůj majetek, který jim zajišťoval obživu a určité sociální postavení

v rámci města a současně i politickou moc nutnou pro získání pozic ve správě města. Díky

tomu tak přiblížím, jací lidé byli tehdejší honorací ve městě a kdo se pouze nad

předměstskými obyvateli „vyvyšoval“ tím, že bydlel na lukrativní adrese uvnitř hradeb.

Tato diplomová práce se člení na šest kapitol. V první kapitole se budu soustředit na

literaturu, která byla dosud dějinám města a jeho okolí věnována. Poté zhodnotím a porovnám

jednotlivé publikace, jejich pojetí a přínos pro poznání dějin této lokality. Stručně představím

autory, kteří je napsali a zaměřím se na to, jaký pohled měli na období 18. století.

Druhá kapitola pojednává o pramenech městské a katastrální provenience. Představím

v ní prameny klíčové pro mou práci.

Ve třetí kapitole se zaměřím na regulovaný magistrát v Telči. Nejprve představím podobu

městské zprávy před regulací, vznik regulovaných magistrátů a na konci kapitoly osvětlím

průběh této reformy v Telči.

Čtvrtá kapitola pojedná o městské síti v Čechách a na Moravě v 17. a 18. století. Úkolem

této kapitoly bude načrtnout podobu městského osídlení v řečené lokalitě. Do této sítě

následně Telč zasadím.
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V páté kapitole zaměřím svou pozornost na město v období od konce 17. do poslední

čtvrtiny 18. století. Kvůli velkému rozsahu ji rozčlením na osm samostatných podkapitol.

V první podkapitole představím Telč v řečeném období. Ve druhé skladbu jejích obyvatel.

Třetí zaměřím na vnějšek města spolu s jeho nedalekým okolím. Čtvrtou popíši jeho

nejvýstavnější část, tj. Vnitřní Město a v páté se budu zabývat sociální strukturou místních

měšťanů. Kapitolu pak uzavřu několika sondami do historie významných domů a jejich

obyvatel.

V závěrečné kapitole věnuji svou pozornost majetkové situaci některých městských

radních. Ze střípků několika zachovaných propozic se pokusím odhalit alespoň některá jména,

ke kterým pak na základě studia literatury a výzkumu městských knih přiřadím konkrétní

domy spolu s pozemky. Touto cestou propojím informace o majetkovém zázemí, sociálním

postavení a politické moci, které jsou stěžejní pro poznání, jaké postavení bylo třeba, aby se

měšťan vypracoval v místní elitu ovládající vnitřní život a správu města.

Součástí mé práce je taktéž obrazová příloha, která obsahuje ukázky zápisů z katastrů a

městských knih. V práci samotné pak byly do některých pasáží vloženy fotografie nebo mapy,

aby se čtenář mohl ihned snadno zorientovat v řečené lokalitě a přiřadit si konkrétní

informace ke konkrétnímu objektu.
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1. Literatura o Telči

Dějiny Telče a jejího okolí se těšily zájmu už od poslední čtvrtiny 18. věku. Od této doby

až do současnosti vzniklo několik monografií a řada studií zabývajících se tímto městem

v různých dějinných epochách. Práce se věnují starším, novověkým i nejnovějším dějinám

této lokality. Jejich tvůrci pocházejí převážně z řad místních historiků. Lidé, kteří psali o

telčských dějinách, byli s městem vesměs úzce spjatí.

K sepsání první monografie došlo již roku 1785. Jejím autorem se stal místní kaplan Josef

Jan Nepomuk Oliva (1762–?),1 který se v Telči roku 1762 narodil a poté, co absolvoval studia

teologie v Praze a vysvěcení na kněze, se do rodného města opět vrátil. O historii svého

rodiště se začal zajímat už v době studií v Praze, patrně z popudu Jana Pavla Bílka. Jeho

veršované, latinsky psané dílo se nazývá „Rythmi Patriotici de Teltschii Memorabilibus“.

Skládá se z padesáti slok pojednávajících o dějinách města, jejichž součástí je poznámkový

aparát objasňující blíže jednotlivé události a postavy. Olivovo dílo stojí svým ztvárněním na

hranici barokní a osvícenské tvorby. Po obsahové stránce má blíže k baroku. Nicméně

formou, a hlavně komentářem s odkazy na historické prameny již předestírá další dějepisný

vývoj. V roce 1806 Olivovo dílo přebásnil a do češtiny přeložil mrákotínský kantor Jan

Augustin Czok.2 Autor sepsal své dílo na oslavu starobylosti města Telče. V básni líčí činy

významných katolických správců města a panství nebo zdejších rodáků. Pozornost věnuje

hlavně jejich věrnosti katolické víře a činům, kterými pomohli k většímu věhlasu Telče.3

Czokovo dílo s názvem „Píseň vlastenecká o pamětihodnostech města Telči sepsaná v městis

Mrákotíně dne 17ho července měsíce v 1806tým roce“ edičně zpřístupnil kolektiv autorů


[…]


O rychtářích Janovi Schwammenschneiderovi, Vojtěchovi Neüvürthovi a Václavovi

Rodovi se zatím nic bližšího zjistit nepodařilo.

6. 3 Členové městské rady z roku 1768

V městské radě, která stála v čele v roce 1768 se vyskytovali titíž muži jako ve dvou výše

popsaných. Jiné je pouze pořadí.

O syndikovi se bohužel zatím nepodařilo zjistit nic bližšího.

6. 4 Členové městské rady z roku 1770

V roce 1770 se personální složení radních oproti roku 1768 nijak nezměnilo. Pouze místo

syndika bylo tento rok neobsazené.

1012 TAMTÉŽ, fol. 314r.
1013 TAMTÉŽ, inv. č. 143, stará sign. StA Brno, C 17, č. 8281, fol. 33.
1014 TAMTÉŽ, inv. č. 95, stará sign. StA Brno, C 17, č. 8247, fol. 15r.
1015 J. DRDÁCKÝ, Proměny, s. 244.
1016 SOkA Jihlava, AM Telč, inv. č. 143, stará sign. StA Brno, C 17, č. 8281, fol. 78v-79r.
1017 J. DRDÁCKÝ, Proměny, s. 164.
1018 TAMTÉŽ, s. 69.
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Závěr

Tématem mé diplomové práce se staly proměny osídlení v Telči v 18. století na základě

pramenů městské a katastrální provenience, které se odrážely nejen v sociální struktuře

městské populace, ale také v postavení městské elity a její schopnosti zapojit se do městské

správy a do politiky. V případě Telče stála tato problematika až do dnešních dní převážně na

okraji badatelského zájmu, jehož pozornost stále upoutává architektonická stránka města

v čele se zámkem, který nechal ve druhé polovině 16. století zbudovat Zachariáš z Hradce.

Řečený velmož zde trvale sídlil. Z Telče se tak stalo rezidenční město a všestranně se

rozvíjelo. Kvůli tomu se toto období považuje za „zlatý věk“ Telče čímž zastiňuje následující

staletí.

Ve své diplomové práci jsem se pokusil zhodnotit a porovnat jednotlivé práce, které se

městu dosud věnovaly. Zajímal mě pohled, který autoři zaujali na období 18. věku, a čemu při

výzkumu této dějinné epochy přikládali největší význam. Následně jsem se zabýval typy

pramenů, jež jsem pro sepsání své práce využil. Šlo hlavně o katastry a městské knihy. Poté

jsem se zabýval regulovaným magistrátem v Telči, protože řada významných dokumentů

vznikla právě z jeho činnosti. Nejdříve jsem načrtl, jak fungovala městská správa před

regulací, pak vlastní regulaci magistrátu a poté jsem nastínil situaci v Telči a jejím okolí po

dokončení reformy. Dále jsem se zabýval podobou městské sítě v Čechách a na Moravě v 17.

a 18. věku, abych do ní mohl zařadit město Telč a typologicky je určit.

Po této teoretické části jsem se přesunul k samotnému městu a jeho dějinám od konce 17

až do poslední čtvrtiny 18. století. Tu kapitolu jsem vnitřně rozčlenil na osm celků. První

podkapitola představuje historický přehled dějin města v uvedeném období a hovoří o městu

jako majetku vrchnosti. Ve druhé podkapitole jsem přiblížil složení obyvatelstva, jemuž Telč

skýtala domov. Třetí podkapitolu jsem věnoval vnějšímu popisu města, při němž mi bohatě

posloužili právě katastry a městské knihy. Na základě informací z nich jsem zjistil, z kolika

částí se město skládalo, jak se měnil počet domů v jednotlivých jeho částech a také počet

majitelů domácností. Rovněž jsem zjistil povahu přilehlých pozemků a rozmístění

vrchnostenských a obecních provozoven. Podobu okolní krajiny s nejbližšími městy,

městečky a vesnicemi jsem zrekonstruoval pomocí dochovaného kartografického materiálu.

Ze stejných podkladů jsem vycházel i v páté podkapitole, jež se zabývá Vnitřním Městem.

V této páté podkapitole jsem se pak věnoval také sociální struktuře obyvatel. Součástí je

sonda do historie tří konkrétních domů a jejich vlastníků.
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V závěrečné kapitole jsem se následně věnoval majetkové situaci některých radních.

Z útržků, dochovaných v městském archivu se mi podařilo zjistit několik jmen lidí, kteří stáli

v čele města během šedesátých let 18. století. S pomocí literatury a městských knih jsem

odhalil polohu domů na náměstí, jež tehdy obývali. Přitom jsem zaznamenal i pozemky, které

vlastnili, a tak jsem zjistil, jak se proměňovala jejich držba, případně i kdy danou půdu získali.
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Seznam zkratek

č. – číslo

fasc. – fascikl

fol. – folio

inv. č. – inventární číslo

kart. – karton

kn. – kniha

kr. – krejcar

MZA – Moravský zemský archiv

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

pag. – paginace

zl. – zlatý
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http://galerie.zjihlavy.cz/
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Obrazové přílohy

Obrázek č. 1: Zápis z tereziánského katastru z roku 1754.
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Obrázek č. 2: Zápis z urbariální fase z roku 1775.
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Obrázek č. 3: Zápis z josefinského katastru z roku 1787.
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Obrázek č. 4: Zápis z katastru záznamů majetkových změn z let 1792-1800.

Obrázek č. 5: Telč na mapě
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 na mapě prvního vojenského mapování.
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Obrázek č. 6: Zápis z knihy trhové let 1606–1745.
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Obrázek č. 7: Zápis z knihy gruntovní z let 1720–1839.
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Obrázek č. 8: Ukázka zápis z jednacího radního protokolu z roku 1745.
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Obrázek č. 9 – Seznam telčských radních z roku 1768 na titulní straně gruntovní knihy

vesnice Domašína.