Oponentský posudek diplomové práce:

Jakub MAREČEK, *Osídlení v Telči v 18. století na základě pramenů městské a katastrální proveniencce.*

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2019, 166 stran

Přestože město Telč patří mezi nejznámější (a současně nejkrásnější) v republice, zpracování jeho dějin se většinou omezuje na jeho umělecké památky, spojené především s dobou renesance, zatímco další období zůstávají stranou zájmu – což je do značné míry dáno především absencí dochovaného archivního materiálu. Je proto sympatické i záslužné, že se Bc. Jakub Mareček zaměřil ve své diplomové práci na vývoj města v 18. století, přičemž navázal na vlastní práci bakalářskou – i když hned na počátku je možno konstatovat, že si tak vytkl dosti nesnadný úkol.

Diplomová práce sestává kromě úvodní a závěrečné kapitoly z celkem šesti kapitol dalších. Zatímco v poměrně dosti stručném Úvodu (s. 8–9) autor nastínil téma a cíl práce a přiblížil její strukturu, informace o dosavadní literatuře věnované Telči vyčlenil do další samostatné a navíc dosti rozsáhlé kapitoly (s. 10–29), v níž přinesl detailní a kritické shrnutí dosavadních zpracování dějin města, a to včetně rukopisných (J. J. Sankota a zejména J. Rampuly, jehož práce, resp. jejich výsledky bylo možno vydat většinou až v nedávné době). Podobně je samostatně vyčleněno i pojednání o pramenech, konkrétně o katastrech a městských knihách (s. 30–49), i když v tomto případě se jedná do značné míry i o obecný výklad, nikoli jen o přiblížení pramenů týkajících se Telče (a navíc dochovaných). Zvláště pasáže o katastrech jsou pojaty velmi důkladně a přinášejí informace i o daňovém systému na Moravě v předbělohorské době, následně jsou představeny jednotlivé katastry počínaje berní rulou, resp. lánovými rejstříky, přes tereziánský a josefský katastr po katastr tereziánsko-josefský. Právě vzhledem k obecnému charakteru tohoto textu by bylo vhodné připojit ještě zmínku i o karolínském, tj. slezském katastru, postrádám také alespoň citaci práce K. Doskočila věnované berní rule. (Na s. 33 také poněkud překvapí formulace, že „určitou obdobou první lánové vizitace byla v Čechách berní rula“, o níž, jak vzápětí sám autor dodává, se ale začalo jednat dříve než na Moravě, takže přísně logicky vzato tomu bylo naopak, lánová vizitace byla obdobou berní ruly.) Obecně jsou pojednány také městské knihy, resp. jejich jednotlivé typy (jednací protokol městské rady, knihy gruntovní, svatebních smluv, obligací a testamentů) s uvedením konkrétně dochovaných knih telčských, i když jejich detailnější charakteristika chybí, informace se omezují jen na roky, pro něž jsou dochovány; také literatura o městských knihách je uvedena spíše výběrově, resp. zejména pro zmíněné typy knih. Obě kapitoly nicméně prozrazují autorovu orientaci v dané problematice. Totéž platí i o třetí kapitole, věnované městské správě a regulaci magistrátů (s. 50–56), která má rovněž alespoň částečně obecný charakter; v tomto případě se již jedná o stručnější výklad (v názvu kapitoly by snad jen bylo vhodné zdůraznit, že pojednává o době pobělohorské), psaný ovšem výstižně, srozumitelně a logicky. Cenná je krátká podkapitola o městské správě a regulaci magistrátu přímo v Telči, zpracovaná na základě archivního materiálu, i když zůstává v podstatě izolovaná, bez výraznějšího propojení s dalším textem, v němž již regulace magistrátu (až na výjimky – s. 129, 138/139) nefiguruje. Poslední z obecněji pojatých kapitol, která je přehledně zpracována rovněž na základě sekundární literatury (s častým využitím

práce E. Maura), pak pojednává o městské síti v Čechách a na Moravě v 17. a 18. století (s. 57–66).

Nejpřínosnější část diplomové práce Bc. Jakuba Marečka ovšem představují obě poslední kapitoly. Platí to zvláště pro velmi rozsáhlou kapitolu pátou (s. 67–125), v níž autor po stručné rekapitulaci dějin města (s. 67–71) a nastínění skladby (resp. obecné charakteristiky) jeho obyvatel (s. 71–72) přináší jednak jeho vnější popis (s. 72–86), jednak pohled do Vnitřního Města (s. 87–93), a to na základě archiválií, zejména katastrů, cenné je rovněž přihlídnutí ke kartografickým pramenům (s. 84–86). Velmi detailní informace, které se tak podařilo získat (na s. 74an), jsou ovšem bohužel poněkud nepřehledné (zvláště pro ty, kdo neznají detailně město Telč a jeho okolí), je proto škoda, že nebyly zpracovány i tabelární formou, ideálně ve spojení s alespoň schematickým plánkem; připojená reprodukce indikační skici na s. 93 (nikoli 92, jak uvádí autor) má bohužel (stejně jako veduta na s. 73) spíše jen ilustrační charakter. Do tabulky (resp. tabulek) by přitom bylo možno uvést i citace originálních názvů uváděné (spolu s topografickými čísly) v četných poznámkách (na s. 79–85). Další podkapitola, věnovaná sociální struktuře obyvatel Vnitřního Města (s. 94–104), byla zpracována na základě urbaniální fassé z roku 1775, obsahující již popisná čísla, a přináší detailní informace o celkem 59 majitelích domů na náměstí a 28 v ulicích, a to i s uvedením případného majetku na předměstích. Tentokrát text doplňují dvě tabulky (na s. 98–102, 102–103), které však bohužel nejsou očíslovány ani zařazeny do seznamu příloh, druhá z nich nemá ani název. (Dotaz k pořadí majitelů: odpovídá řazení ve fassé, přestože popisná čísla nenásledují za sebou ani u stejné kategorie majitelů?) Stručně je charakterizována také profesní skladba obyvatelstva (s. 97–98), i když nebyla provedena žádná kvantifikace. Již v této podkapitole se autor zabývá také členstvím některých osob v městské radě, přestože by tyto informace patřily spíše do následující šesté kapitoly.

Text páté kapitoly doplňují tři rozsáhlé a detailní exkurzy (s. 104–125), které přibližují tři konkrétní domy (čp. 57, 62 a 66) a jejich majitele v době od druhé poloviny 17. do začátku 19. století. Autorovi se podařilo shromáždit ohromné množství cenných informací, získaných z řady pramenů a doložených četnými citacemi, s těmito údaji ale bohužel nijak dále nepracuje, např. ve smyslu jejich zobecnění či další výpovědní hodnoty. Neuvádí také ani kritéria výběru zkoumaných domů, resp. jejich majitelů (na základě údajů tabulky na s. 98–102 se jedná, ovšem až k roku 1775, o dva pololáníky a jednoho chalupníka), kromě informace na s. 104, že se exkurzy zaměřují na „velké a významné rody, jimž náležela značná část nemovitostí a pozemků ve městě i v jeho okolí, a které měly často úzké rodinné nebo přátelské vazby na okolní vrchnostenská, ale i královská města bez ohledu na jejich polohu vůči zemské hranici“. Nebylo by ovšem vhodnější vybrat pro srovnání i některé „obyčejnější“ majitele? Tento dotaz bych proto ráda vznesla u obhajoby. Další otázka se týká informace na s. 94, kde autor uvádí, že nejstarší pramen pro výzkum sociální struktury představuje lichtenštejnský urbář z let 1721–1725; můj dotaz proto směřuje jednak k příznávací fassé tereziánského katastru (kterou autor nezmiňuje), jednak k urbáři z roku 1654 (zmíněnému na s. 72): tyto prameny využitelné nejsou?

Poslední, šestá kapitola diplomové práce J. Marečka přináší „detailní rozbor majetkového postavení členů městských rad z let 1762, 1766, 1768 a 1770 mezi obyvateli města Telče“ (s. 126–145), přičemž uvedené roky jsou opět dány torzovitostí dochovaného archivního materiálu, takže bylo možno využít jen náhodně dochované přehledy – a to

z titulních stran městských knih (pro rok 1762 z titulní strany gruntovní knihy, pro roky 1768 a 1770 jsou uvedeny pouze signatury), pouze pro rok 1766 je k dispozici renovační zápis z jednacího radního protokolu. I v tomto případě J. Mareček shromáždil celou řadu informací z různých zdrojů a představil nejen majetek, ale další zajímavé osudy jednotlivých členů městské rady, zvláště pro rok 1762 a 1766 (pro zbývajících roky je konstatováno, že nedošlo ke změnám, kromě pořadí v roce 1768, které ale nebylo popsáno) – i když je i v tomto případě škoda, že nebyl text doplněn tabulkami a informace nebyly nijak dále zobecněny. To platí i pro krátký Závěr (s. 146–147), který obsahuje již jen rekapitulaci obsahu jednotlivých kapitol.

V diplomové práci J. Marečka nechybí seznam zkratk (s. 148), příloh (s. 149) a pramenů a literatury; v seznamu příloh však bohužel nejsou uvedeny jejich zdroje a nebyly do nich zahrnuty jak obě tabulky, tak reprodukce umístěné v textu (veduta, pohlednice a indikační skici na s. 73, 92 a 93). Jinak jsou ovšem tyto i další připojené obrazové přílohy (s. 158–166) vybrány vhodně, jen škoda, že je zařazena pouze reprodukce seznamu členů městské rady z roku 1768, ostatní chybějí. Také je možno zalitovat, že v seznamu pramenů jsou uvedeny pouze názvy fondů, bez detailnějšího rozepsání alespoň některých signatur (a jejich obsahu), kromě toho u několika časopiseckých či sborníkových studií chybí stránkový rozsah (zejména u SAP, který je citován nejednotně) a u internetových zdrojů datum poslední editace.

I posledně uvedené připomínky prozrazují, že výsledná práce byla nepochybně poznamenána (zvláště v její druhé polovině a při závěrečných úpravách) nedostatkem času; právě v druhé polovině práce se častěji objevují překlepy, výpadky z vazby, gramatické chyby (např. s. 146: „katastry a městské knihy posloužili“) a chyby v interpunkci, kromě formálních nedostatků uvedených v seznamu literatury zůstaly neupraveny pozn. č. 864 a 912, apod. Zatímco první třetina diplomové práce je vypracována nejen detailně, ale i kriticky, zbývajících částí představují spíše velký souhrn detailních informací, které by si zasloužily ještě další zpracování, vhodné by bylo doplnit také informace metodologického a metodického rázu. Oceňuji však, že přes uvedené prohřešky jimi text není zatížen a naopak je psán čtivým a srozumitelným jazykem, k němuž většinou není třeba mít výraznější výhrady (upozorním snad jen na výraz „skrz sňatek“ na s. 12, občasně hovorové výrazy – např. „nešlo to“, nebo nesprávné psaní slov „Města pražská“ místo „města pražská“ a „Maria Cell“ místo „Maria Zell“). Další ocenění si zaslouží nemalý rozsah diplomové práce s úctyhodným počtem (1018) poznámek a řadou citací z pramenů, jichž autor využil přes jejich zmíněnou torzovitost značné množství a jednoznačně prokázal schopnost práce s nimi. Podařilo se mu tak alespoň do jisté míry kompenzovat hendikep výzkumu v podobě chybějících pramenů (takže předložená práce může být inspirující pro podobné další případy) a zejména vytvořit podklady pro další výzkum, který, jak věřím, ještě sám dále rozvine. Diplomová práce Bc. Jakuba Marečka nepochybně splňuje požadavky kladené na tento typ prací a představuje cenný a zajímavý příspěvek k dějinám města Telče i dějinám měst obecně, doporučuji ji proto ráda k obhajobě, ale vzhledem k vysloveným připomínkám navrhuji klasifikovat stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 21. srpna 2019

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.